
RESOLUCTON CS No 396 t2025

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL GONSEJO SUPERIOR

Av. Bol¡v¡a 5150 - 4400 - Salta
Correo Electrónico : conselo.superior@unsa-edu.ar

SALTA, 5 de setiembre de 2025

Expediente Electrónico No 6/2024-CS-UNSA

VISTO la presentación de la Sra. Presidente de la Obra Social de la Universidad
Nacional de Salta en representación del Consejo Directivo, mediante la cual solicita la
adhesión a la declaración emitida por el Consejo lnteruniversitario (ClN), referida a la crítica
situac¡ón que atrav¡esan las obras sociales universitarias, y;

CONSIDERANDO:

Que el citado comun¡cado expresa:

"Con base en el informe preliminar elaborado por miembros del Consejo lnteruniversitario
Nacional (CIN) y la información brindada por el Consejo de Obras Socla/es Universitarias
(COSUN) acerca de la situación de sus obras soc/a/es o depañamentos de salud, según
cada caso, puede concluirse que ésfas atraviesan una grave situac¡ón, cualquiera sea su
naturaleza jurídica, forma de const¡tuc¡ón y organ¡zac¡ón.

En estos momentos, enfrentan una crisis causada, princ¡palmente, por la disminución de sus
¡ngresos deb¡do a la no actual¡zación de los salarios del personal docente y nodocente de
las universidades nacionales y por el alto ¡ncremento de las prestac¡ones médicas y de los
medicamentos. Esta situación amenaza la ¡nterrupción de la cobeñura médica y el cierre de
las instituciones, cuestión que afectar¡a a miles de fam¡l¡as y a su derecho a la salud.

El Consejo lnteruniversitario Nacional (ClN) expone Ia magnitud de esta emergencia y
se compromete a acompañar todas las gestiones necesarias tendientes a revertir esta
grave situación de manera de fortalecer el sistema de salud al servicio del personal
de n uestras u n iversi dades".

Que este Cuerpo comparte en todos sus términos lo expresado por el Consejo
lnteruniversitario Nacional (ClN).

POR ELLO, y atento al tratam¡ento sobre Tablas,

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
(en su 9o Sesión Ordinar¡a de fecha 4 de setiembre de 2025)

RESUELVE:

ARTÍCULO 1".- ADHERIR al comun¡cado del Consejo lnteruniversitario Nacional (ClN), de
fecha 30 de agosto de 2025, acerca de Ia situación de sus obras sociales o departamentos
de salud.

ARTíCULO 2o.- Comunicar a. COSUN, OSUNSa y a toda la Comunidad Universitar¡a.
Cumplido, resérvese en la Secretaría del Consejo Superior. As¡mismo, publicar en el boletín
of¡cial de esta Un¡versidad.

RSR

!,fu-!-

M9. AM6Ér VIRA ASTORGA
r-i 'O "'DERIOR

DT4 MAR¡A RIÍA MARTEARENA
,, VJCERRECTORA

ut'{tvERslolo ¡lecro¡¡rr ot s,tr¡
SECREI;!IA

UNSa

uNtvtR! ADñACrc) At Lrr satra

I


